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Ifølge radio- og fjernsynslovens § 69 fastsæt- 
tes licensen for ét eller flere år ad gangen af kul- 
turministeren med tilslutning fra Folketingets 
Finansudvalg. Afgifterne opkræves af DR og 
fordeles efter ministerens nærmere bestemmelse 
til DR, TV 2/DANMARK, de regionale TV 2- 
virksomheder og eventuelle andre medierelate- 
rede formål. 

Licensens størrelse og anvendelsen af licens- 
midlerne for perioden 2002-2006 er som ud- 
gangspunkt fastlagt i den mediepolitiske aftale 
af 3. juni 2002, som et flertal i Folketinget (rege- 
ringen og Dansk Folkeparti) står bag. Aftalepar- 
tierne har imidlertid, jf. det netop tiltrådte Akt 
102 af 9. april 2003, efterfølgende besluttet såvel 
at nedsætte licensen som følge af omdannelsen 
af TV 2 Zulu til betalings-tv-kanal som at ændre 
fordelingen af licensmidlerne. Den ændrede an- 
vendelse indebærer bl.a., at Station Next tilføres 
5 mio. kr. årligt mod en tilsvarende nedsættelse 
af lokalradio og -tv-puljen. 

Det fremgår af aktstykket, at Station Next er 
en almennyttig fond stiftet i 2000 af Hvidovre 
kommune, Ungdomsbyen, Statens Pædagogiske 
Forsøgscenter, Danske Børne- og Ungdomsfilm- 
klubber, Danske Film- og TV producenter, Nor- 
disk Film & TV A/S, Zentropa Productions Aps, 
TV 2/DANMARK og DR. Fondens formål er 
bl.a. at give børn og unge med forskellige forud- 
sætninger og kulturelle baggrunde mulighed for 
at forstå og udtrykke sig via levende billeder 
samt at fremme og stimulere et aktivt samspil 
mellem undervisningssektoren og hele film-, tv- 
og multimediebranchen samt relaterede områ- 
der inden for kulturerhvervssektoren. Herved 
skabes grobund for en stor og varieret talent- 
masse, der kan bidrage til opretholdelsen af 
dansk films nuværende høje niveau. Fonden til- 
byder på den baggrund fritidsundervisning for 
aldersgruppen 13-18 år, dagkurser for skoleklas- 
ser, filmlejrskoler, videre- og efteruddannelser 
for lærere og pædagoger mv. Aktiviteterne fore- 
går p.t. udelukkende i Filmbyen i Avedøre, men 
er også rettet mod unge fra provinsen. De 5 mio. 
kr. ydes med henblik på at sikre institutionens 
fortsatte eksistens og udvikling, da brugerbeta- 
ling kun i begrænset omfang kan finansiere akti- 
viteterne. 

Jeg -  og de øvrige aftalepartier -  mener, at det 
er et yderst rimeligt medierelateret formål at an- 
vende licensmidler til. Og det forhold, at den 
ændrede anvendelse af licensprovenuet er aftalt 
mellem partierne bag medieaftalen gør, at jeg 

naturligvis må afvise, at den ændrede fordeling 
skulle være i strid med indgåede aftaler, således 
som det antydes i spørgsmålet. 

Spm. nr. S 2689 

Til justitsministeren (31/3 03) af: 
Jesper Langballe (DF): 
»Vil ministeren drage omsorg for, at herboende 
irakere, der er taget til Irak for at kæmpe for re- 
gimet, vil blive anholdt og retsforfulgt efter 
straffelovens 12. kapitel, når de vender tilbage til 
Danmark?« 

Begrundelse 

Der henvises her til straffelovens 12. kapitel, 
§ 102: »Den, som under krig eller besættelse 
yder fjenden bistand ved råd eller dåd eller til 
fremme af fjendtlig interesse svækker den dan- 
ske stats eller dens forbundsfælles kampdygtig- 
hed, straffes med fængsel indtil 16 år.« -  Første 
eksempel på bistand til fjenden lyder i straffe- 
lovsparagraffen som følger: »Hvervning til eller 
tjenstgøring i fjendtlig krigs- eller besættelses- 
magts væbnede styrker eller i tilknytning til dis- 
se virkende militære eller politimæssige korps 
eller lignende korps eller organisationer.« 

Rigsadvokat Henning Fode har peget på, at 
ministeren som landets øverste anklagemyndig- 
hed i særlige og principielle tilfælde kan beordre 
en efterforskning sat i gang med henblik på rets- 
forfølgelse (Jyllands-Posten den 31. marts). Et 
sådant særligt og principielt tilfælde må vel si- 
ges at foreligge her, hvor det er regeringens og 
Folketingets beslutning om at deltage i krigen, 
der er baggrund for, at forræderibestemmelsen 
træder i kraft. 

Spørgeren skønner, at spørgsmålet er af afgø- 
rende betydning for Danmarks og danskernes 
sikkerhed. Skulle regeringen forholde sig pas- 
sivt til, at herboende udlændinge i strid med lo- 
ven deltager i krigshandlinger rettet mod bl. a. 
danske styrker, vil det hos ligesindede tillige 
kunne tolkes som en delvis legitimering af sene- 
re terrorhandlinger på dansk grund, i tilfælde af 
at krigen, som bebudet af Iraks præsident, Sad- 
dam Hussein, skulle slå over i en terroristisk fa- 
se. 


